Benevola benignitas Filii Dei.

Quæstio de habitatione Christi.

Christus non habebat ullam proprium habitaculum.

Cor tam breviter manserunt.

In interrogatio multiplex.

Affectuositas ad discendum.

¹ *Matth.*, IV, 19. — ² Aug., ubi sup. — ³ Chrysost., ubi sup., u. 3. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *II Cor.*, V, 16. — ⁶ Error: vox hebræa est, sive syriaca, ut mox dicitur. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ *Isa.*, LVII, 15. — ⁹ *Inf.*,

XIV, 6. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ *Apoc.*, VI, 1. — ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ *Matth.*, VIII, 20. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ *Ibid.* — (a) *Leg.* fiduciam. — (b) *Cæt. edit.* exiret. — (c) habebat.

decima. Item Augustinus ¹ : « Quam beatam noctem duxerunt! quis nobis dicat, quæ audierunt a Domino? » Quasi dicat : Nullus : ergo ut prius Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum ², quod « ita illa nocte fuerunt voluptati, scilicet doctrina Dei, ut confestim alteruter ad aliorum venationem veniret. » Hæc ille. Et ex hoc patet, quod ideo tam brevis manserunt, ob festinationem ad annuntiandum aliis arcana quæ audierunt, et ob aliorum conversionem, ut patet in sequentibus. Nam indilate Andræas adduxit fratrem ad ipsum Jesum : et patet hic spiritualiter, quod tria sunt quæ debent facere electi Dei, scilicet ut veniant credendo, et videant intelligendo : *Nisi enim credideritis, non intelligetis*, secundum aliam litteram ³; et ut maneant diligendo : « Amando enim ⁴ corde habitamus, » ait Augustinus : et qui tales sunt, in die habitant cum Christo. Unde licet isti nocte manserunt cum Christo, in die tamen ait hunc eos mansisse, quia non est nox, ubi est lumen, ait Glossa ⁵ : *Vos filii lucis estis et filii diei.*

Tria quæ debent facere electi Dei.

Cur additur temporis specificatione.

Denarios oumerus.

Et sequitur quartum, scilicet temporis specificatione : *Hora erat quasi decima.* Quæritur : Ad quid hoc addit? Et respondendum secundum Chrysostomum ⁶, quod hoc addit ad denotandam, et discipulorum sequentium devotionem, et eorundem a Filio Dei acceptionem, et ipsius (a) benevolam benignitatem. Unde Chrysostomus : « Neque ab hora, scilicet *decima*, aversi sunt, » scilicet quin (b) sequerentur. Et sequitur : « Eos acceptavit Christus, neque dixit : Intemporeneum est in domum nunc introire, cras audietis, sed ut ad amicos loquitur : » *Venite*, etc. Secundum Augustinum vero ⁷ « numerus iste, scilicet denarius, legem significat, quæ erat in decem præceptis; » et quia Christus venit, ut legem adimpleret, ideo merito ait : *Decima hora est.* Et ibi Augustinus multum et bene de ista lege, et de ejus impletione. Spiritualiter autem, ut ait Augustinus ⁸, « ædificemus in corde nostro domum, ad quam veniat Christus, et doceat nos, et colloquatur nobiscum, » et fiat decima hora, id est, impletio legis ⁹ : « Si quis sermonem meum audierit, ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » *Sapiens enim ¹⁰ mulier ædificat domum suam.*

¹ Aug., in *Joan.*, tract. VII, n. 9. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ *Isa.*, VII, 9, sec. LXX. — ⁴ Aug., in *Joan.*, tract. II, n. 11. — ⁵ *1 Thess.*, V, 5. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Aug., in *Joan.*, tract. VII, n. 10. — ⁸ *Ibid.*,

40. Et sequitur illa pars, in qua de vocatione Petri; et ibi quatuor : quia fuit per fratrem suum vocatus, ideo primo vocantis descriptio; secundo, ab illo Petri inventio, et adductio ad Jesum, ibi : *Invenit hic*, etc.; tertio, ipsius Petri a Christo acceptatio, ibi : *Intuitus autem*, etc.; quarto, nomen Petri in figura dignitatis recitatio, ibi : *Tu es Simon*, etc.

Vocatio Petri.

Ait ergo : *Erat Andreas.* Ut ait Chrysostomus ¹¹ : « Andreas, quæ didicit, scilicet in nocte, a Jesu, non detinuit apud semetipsum hunc thesaurum, sed festinat ad fratrem suum, et currit cito traditurus ei bona, quæ suscepit. » Hæc ille. Et ex hoc patet Andrææ ad doctrinam divinam communicandam fidelitas, ad Deum honorandum affectuositas, et ad fratrem convertendum charitas, et ad laborandum in docendo sedula studiositas. Unde Chrysostomus ¹² : « Hoc fraternæ bonæ voluntatis est, hoc cognati amoris, hoc sinceræ affectionis, in spiritualibus studere manum porrigere sibi invicem. » Hæc ille. Novit enim Andreas scriptum esse ¹³ : *Deriventur fontes tui foras*; et ¹⁴ : *Scientia abscondita, et thesaurus invisus, quæ utilitas utriusque?* et contrario de abscondentibus talentum Domini. *Andreas*, inquam, *frater Simonis Petri*, quod est dictum per anticipationem, quia nondum erat ei nomen impositum, scilicet Petrus. Simon autem erat nomen a parentibus, ut ait Glossa. *Frater*, inquam, et in natura, et in gratia, et futurus in dignitate apostolica; et hic erat fidelis frater, qui festinavit ad suum fratrem convertendum. Et erat *unus de duobus*, etc. Sed quæritur qualiter per Andream, qui erat junior, fuit Petrus conversus. Et ad hoc respondet Glossa, quod non est ordo fidei in annis; et ne hoc forte attribueret Petrus (c) suæ dignitati futuræ; et ut per infirmiore vocaret Deus majorem : *Infirmam enim ¹⁵ mundi elegit Deus.* Sed quæritur, quare non exprimitur nomen alterius discipuli, sicut nomen Andrææ. Ad quod respondendum, quod quia per Andream fuit Petrus conversus, ideo nomen ejus exprimitur. Et nota de commendatione Andrææ, quando ait : *Erat autem Andreas.*

Anticipatio. Frater et natura et gratia.

Andreas junior Petrus.

Andreas.

(a) *Cæt. edit.* ipsis. — (b) *Item* qui. — (c) *Cæt. edit.* Petro.

dreas, qui interpretatur virilis ¹; secundo figuratur ejus obediens humilitas, ibi: *Frater Simonis*. Glossa: « *Obediens loquetur victorias* ². De utroque vir obediens loquetur victorias: quod verificatur de ipso, quantum ad utrumque. » Tertio figuratur ad divina audienda ejus sedula studiositas, ibi: *Ex duobus qui audierunt*; sibi enim competit illud ³: « *Audiens sapiens sapientior erit.* » Quarto figuratur perfecta Christi imitabilitas, ibi: *Ex duobus qui seculi erant*: « *Sequi enim* ⁴ *est imitari,* » ait Augustinus. Sibi enim competit illud ⁵: *Non sum turbatus, te pastorem sequens.*